[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИи ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	    05.07.2022                                                                                                                   № 507

Об утверждении Правил использования
водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд на территории
Гайнского муниципального округа
Пермского края
В соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Пермского края от 10 августа 2006 г. № 22-п "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Пермского края" с целью установления порядка использования поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гайнского муниципального округа Пермского края, администрация Гайнского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гайнского муниципального округа Пермского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте газеты «Наше время» и размещению на официальном сайте Гайнского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. зам. главы по строительству и ЖКХ Закирова В.А.

Глава муниципального округа –

глава администрации

Гайнского муниципального округа                                                   Е.Г. Шалгинских

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Гайнскогомуниципального округа от 05.07.2022 г. № 507
ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гайнского муниципального округа Пермского края
1. Общие положения.
1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гайнского муниципального округа Пермского края (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и иными нормативно- правовыми актами Российской Федерации и Пермского края.
1.2 Правила устанавливают порядок использования для личных и бытовых нужд водных объектов общего пользования, расположенных на территории Гайнского муниципального округа, и обязательны для исполнения всеми водопользователями на территории муниципального образования.
1.3. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральными законами.
1.4. Термины и определения, используемые в Правилах:
Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.
Водопользователь - гражданин (физическое лицо), использующий водные объекты общего пользования исключительно для личных и бытовых нужд;
Личные и бытовые нужды - это потребности в использовании водного объекта, возникающие при решении личных, бытовых, семейных задач физического лица и не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности;
Использование водного объекта в рекреационных целях - использование гражданами водного объекта для восстановления сил, отдыха, удовлетворения эстетических, культурных, научных потребностей.
Береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования, ширина которой составляет двадцать метров, для каналов, рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, ширина береговой полосы составляет 5 метров.
2. Использование водных объектов общего пользования для личных и
бытовых нужд.
2.1. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.
К поверхностным водным объектам относятся:
· водотоки (реки, ручьи, каналы);
· водоемы (озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища), болота;
· природные выходы подземных вод (родники, гейзеры).
2.2. Водные объекты общего пользования на территории Гайнского муниципального округа используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:
плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств граждан, предназначенных для отдыха на водных объектах и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта);
любительского и спортивного рыболовства, то есть добычи (вылова) водных биоресурсов в целях личного потребления;
полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, водопоя скота, проведения работ по уходу за домашними животными и птицей, исключающих загрязнение водных объектов;
тушения пожаров;
удовлетворения иных личных и бытовых нужд.
2.3. Граждане при использовании водных объектов общего пользования не вправе:
2.3.1. создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных действующим законодательством, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для судоходства и людей;
2.3.2. допускать засорение, загрязнение водного объекта, осуществлять сброс в водные объекты общего пользования, захоронение в них жидких и твердых бытовых отходов;
2.3.3. осуществлять размещение на водных объектах общего пользования средств и оборудования, загрязняющих и засоряющих водные объекты, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных ситуаций;
2.3.4. осуществлять самовольный захват береговой полосы водных объектов общего пользования, а также размещать в ее пределах устройства и сооружения, ограничивающие свободный доступ к водному объекту;
2.3.5. осуществлять размещение на береговой полосе водного объекта общего пользования свалок бытовых отходов и мусора;
2.3.6. осуществлять движение и стоянку автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта общего пользования, за исключением их движения по дорогам и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
2.3.7. осуществлять мойку автотранспортных средств и другой техники в водных объектах общего пользования, за исключением специально отведенных для этих целей мест;
2.3.8. осуществлять самовольную установку и снятие оборудования, средств обозначения участков водных объектов, установленных на законных основаниях.
2.4. Граждане при использовании водных объектов общего пользования обязаны:
2.4.1. соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах, установленных действующим законодательством;
2.5.2. соблюдать специальный режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, установленных действующим законодательством;
2.6.3. соблюдать иные требования, установленные водным законодательством, санитарными правилами и нормами, законодательством в области охраны окружающей среды.
2.5. Правила использования водных объектов общего пользования или их частей гражданами для плавания на маломерных плавательных средствах, любительского и спортивного рыболовства, использования водных объектов в зимний период для передвижения по льду и рыбной ловли, иных особенностей устанавливаются федеральным законодательством и законодательством Пермского края.
3. Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
3.1. Предоставление гражданам информации об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Гайнского муниципального округа осуществляют МКУ «Отдел ЖКХ», МАУ «ЖКХ Ресурс», а так же  МКУ «УГЗ ГМО» по предоставленной информации с МКУ «Отдел ЖКХ» и МАУ «ЖКХ Ресурс».
3.2. Данная информация доводится до сведения граждан:
· через средства массовой информации (печатные издания, на официальном сайте Гайнского муниципального округа в сети Интернет.
· путем установления вдоль берегов водных объектов специальных информационных знаков, содержащих информацию об ограничении использования водных объектов общего пользования.
· иными общедоступными способами представления информации.
4. Ответственность за нарушение Правил
4.1. Лица, виновные в нарушении требований Правил, несут административную и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Пермского края.
4.2. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить нарушение и возместить причиненный ими вред.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Вид (распоряжение, постановление) и заголовок проекта документа: «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гайнского муниципального округа Пермского края»

Руководитель структурного подразделения

администрации округа, других учреждений

и организаций, представляющих проект
__________________________В.А.Закиров

                                                                                                       (должность, инициалы, фамилия, личная подпись, дата)

	Должность руководителя,

наименование организации
	Инициалы,

фамилия
	Дата поступления

проекта, подпись
	Замечания, предложения
	Личная подпись, дата

	Зав. сектором ЖКХ
	А.А. Базуева

	Ведущий специалист-юрист
	Д.Н. Базуева

	Зав. организационно-правовым отделом
	О.П. Шкудов

	Зав. сектором по земельным и имущественным отношениям
	И.М. Петров

	Помощник главы по общественной безопасности администрации Гайнского муниципального округа
	В.С. Лодягин

Постановление направить:

	Орг. отдел (в дело)
	-
	1

	Лодягину В.С.
	-
	1

	Сектор ЖКХ
	-
	1

	МКУ «Отдел ЖКХ»
	-
	1

Всего____4__   экз.                                             Получено для отправки  ______________________

                                                                                    кол – во экз.                 дата, личная подпись

                                                                            Направлено по списку    _______________________

                                                                                                                            дата, личная подпись

Исполнитель: Шипицына Н.И.  Вед. специалист по ЖКХ, энергетике и связи   8(34260)3-12-61
(фамилия, инициалы, должность, номер телефона, личная подпись)